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SEZNAM ZKRATEK

E – Energie

m – hmotnost

c – rychlost světla ve vakuu

v – rychlost

Ek – kinetická energie

Ep – potenciální energie

Π – osmotický tlak

U – elektrické napětí

C – elektrická kapacita

g – tíhové zrychlení

h – výška, či hloubka

k – tuhost

l – vzdálenost

C – koeficient proporcionality

A – amplituda
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ÚVOD

Zákon zachování energie je jedním ze základních a nejčastěji používaných fyzikálních

zákonů. Tento zákon konstatuje, že energii nelze vyrobit ani zničit, dá se pouze přeměnit

na jiný druh energie. I když se jedná o fundamentální zákon fyziky, věřím, že spousta žáků

středních škol nemusí tento zákon chápat správně.

Tato práce se zabývá zdánlivými poruchami zákona zachování energie. Jejím prvním cílem

je popsat příklady, kdy zdánlivě dochází k porušení zákona zachování energie. Proto se

nejdříve v úvodní části zaměřuji na historii zákona zachování energie, kdo ho poprvé

konstatoval a jakými pokusy byl v historii ověřen. V další kapitole budou popsané právě ty

příklady, kdy k zdánlivé poruše zákona zachování energie dochází

Dalším cílem je vybrat z uvedených příkladů ty, jež mohou být relevantní na didaktické

úrovni střední školy a formulovat na základě tohoto vhodné učební úlohy využitelné v praxi.

Proto jsem se nejdříve ve třetí kapitole věnoval tomu, jak je zákon zachování energie

vyučován v České republice pomocí RVP. Čtvrtá kapitola obsahuje vybrané příklady, jež jsou

následně použity pro šetření v třetí části.

Třetím zásadou pro vypracování této práce je, realizovat pomocí učebních úloh výzkumné

šetření, dle bodu dva, na chápání zákona zachování energie a jeho případné narušení žáky

středních škol. K tomuto byl vypracován dotazník přes aplikaci Google Forms, který byl

následně poslán žákům na dvou vybraných středních školách. Příklady z dotazníku jsou

uvedeny ve čtvrté kapitole a v páté kapitole se nachází informace o formulaci dotazníku.

Posledním cílem této práce je, shrnout získané poznatky a na jejich základě formulovat

doporučení pro výuku fyziky v praxi a náměty na případný další výzkum v této oblasti.

Tomuto je věnována šestá kapitola. V šesté kapitole je uvedena statistika odpovědí žáků,

dále jsou uvedeny anonymní odpovědi některých žáků. Zde se věnuji informacím získaných

z šetření a dále je analyzuji.
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1 HISTORICKÉ POZADÍ

1.1 STAROVĚCÍ FILOZOFOVÉ

Nejdříve se pojďme podívat na to jaké myšlenky ohledně zákonu zachování energie měli

starověcí Řekové. Prvním z nich byl Thalés z Milétu, který žil 550 let před naším lepotočtem

a měl jisté tušení o zachování jakési základní substance ze které je vše vytvořeno. Pro

Thalése touto substancí byla voda. Empedoklés, který žil v letech 490 a 430 před naším

leptočtem, napsal, že jeho univerzální systém se skládá ze čtyř základních kořenů a to země,

vzduchu, vody a ohně. Empedoklés tvrdil, že nic nevznikne ani nezanikne, místo toho tyto

elementy trpí neustálou proměnou. Epikúros, který žil 350 let před naším letopočtem, věřil,

že vše ve vesmíru se skládá z malých neviditelných částic hmoty, jakýsi starověký

předchůdce atomu. Také uvažoval ve svých textech o nutnosti zachování a to takové, že

součet věcí byl vždy takový, jaký je nyní a takový navždy zůstane.

1.2 OBDOBÍ 17. STOLETÍ

Velké množství informací o historii zákona zachování energie lze nalézt v online dostupné

knize slavného fyzika Ernsta Macha z roku 1911 nazvané History and root of the principle of

the conservation of energy. Z této knihy a dalších časopiseckých článků budeme vycházet

při zpracování této a nsáledujcící podkapitoly. Z Machovy knihy pocházejí rovněž anglické

překlady některých (v originále latinsky psaných) ideí, které jsou níže uvedeny

v poznámkách od čarou k ilustraci významných milníků v histirickém vývoji v této oblasti.

V roce 1605 byl Simone Stevin schopen vyřešit řadu problémů, ve statice, na základě

principu že perpetum mobile je nemožné (což demostroval na příkladu náhrdelníku

s kuličkami umístěného na nakloněnou rovinu). Na základě toho dokázal formulovat

podmínky rovnováhy na nakloněné rovině (Mach, 1911, s. 21-22). Z nemožnosti existence

perpetua mobile dokázal Stevin odvodit i principy hydrostatiky).

V roce 1639 Galileo Galilei publikoval analýzu několika situací, včetně slavného

“přerušovaného kyvadla“, které lze (dnešním pohledem) popsat jako konzervativní

přeměnu potenciální energie na energii kinetickou a zpět. V podstatě poukázal na to, že

výška, do které pohybující se těleso vystoupá po nakloněné rovině při dané rychlosti, se

rovná výšce, ze které se musí pohybovat dolů, aby dosáhlo stejné rychlosti. Toto

pozorování použil k vyvození myšlenky setrvačnosti. Pozoruhodným aspektem tohoto
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pozorování je, že výška, do které těleso pohybující se danou rychlostí vystoupá na povrchu

bez tření nezávisí na tvaru povrchu1.

V roce 1669 Christian Huygens zveřejnil své zákony pro srážky. Mezi veličinami, které uvedl

jako neměnné, před a po srážce těles, byl součet jejich hybností a také součet jejich

kinetických energií. Rozdíl mezi elastickou a nepružnou srážkou však v té době ještě nebyl

znám. To vedlo ke sporu mezi pozdějšími badateli, která z těchto zachovávajících se veličin

byla zásadnější2. Ve svém Horologium Oscillatorium podal mnohem jasnější prohlášení o

výšce vzestupu pohybujícího se tělesa a spojil v tuto myšlenku s nemožností věčného

pohybu. Huygensova studie dynamiky pohybu kyvadla byla založena na jediném principu,

to že těžiště těžkého předmětu se nemůže samo zvednout3.

Byl to Leibniz v letech 1676–1689, kdo se poprvé pokusil o matematickou formulaci druhu

energie, která je spojena s pohybem (kinetická energie). S pomocí Huygensovy práce o

srážkách si Leibinz všiml, že v mnoha mechanických systémech (o několika hmotnostech mi,

každá s rychlostí vi) byla zachována veličina∑ 𝑚𝑖𝑣𝑖
2 tak dlouho, dokud nedošlo ke kolizi.

Tuto veličinu nazval vis viva, neboli živá síla systému. Princip představuje přesné vyjádření

přibližného zachování kinetické energie v situacích, kdy nedochází ke tření. Mnoho fyziků v

té době jako například Isaac Newton zastávalo názor, že zachování hybnosti, které platí v

systémech s třením, jak je definováno hybností: ∑ 𝑚𝑖𝑣𝑖𝑖 , bylo právě toto popsané vis viva.

Tento problém mající počátek už v úvahách Reného Descartese z roku 1644 je v literatuře

nazýván jako tzv. vis viva kontroverze a je velmi podrobně diskutován v textu Iltis (1971).

Později se zásluhou osobností jako Roger Boscovich a Jean d Alembert ukázalo, že obě

veličiny jsou zachovány současně při splnění odpovídajících podmínek jako je pružná srážka.

1 Galilei ve svém spise Dialogo terzo k tomuto přímo uvádí: „I take it for granted that the
velocities acquired by a body in descent down planes of different inclinations are equal if the
heights of those planes are equal” (Mach, 1911, s. 24).
2 Newprávné užívání zákona zachování mechanické energie při nepružné srážce je ostatně velmi častá chyba

žáků poři řešení úloh. Opět se tak potvrzuje princip, na který upozorňuje například filozof Ladislav Kvasz

(2020), že miskoncepce žáků často odpovídají problémům, s nimiž se daný obor potýkal během svého

historického vývoje.
3 Konkrétně Huygens uvedl: „If a pendulum, composed of several weights, set in motion
from rest, complete any part of its full oscillation, and from that point onwards, the individual
weights, with their common connexions dissolved, change their acquired velocities upwards and
ascend as far as they can, the common centre of gravity of all will be carried up to the same
altitude with that which it occupied before the beginning of the oscillation” (Mach, 1911, s. 29).
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V roce 1687 vydal Isaac Newton své Principia (Matematické principy přírodní filozofie),

které bylo postaveno kolem konceptu síly a hybnosti. Vědci však rychle poznali, že principy

uvedené v knize, i když jsou pro hmotné body v pořádku, nepostačují k tomu, aby se

vypořádali s pohyby tuhých a tekutých těles.


[…]


doufal, že bude. Zajisté pro vyvození větších závěrů by bylo zapotřebí udělat mnohem větší

studii, která by zahrnovala ideálně celou Českou republiku. Také by bylo zajímavé zjištění,

jak by si vedly jiné střední školy než gymnázia. Tuto možnost ponechávám na budoucí

zkoumání, případně na jiné autory, kteří by se tímto tématem dále zabývali.

6.7 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ S JINOU STUDIÍ

Snažil jsem se dohledat studii, která by zkoumala, zda žáci, kterým je předložena

vypracovaná úloha, dokáží rozhodnout, zda podle nich je vypracována správně v souladu

se zákonem zachování energie. Nepodařilo se mi takovouto studii dohledat, avšak

přehledová studie pod názvem Students’ Misunderstandings about the Energy

Conservation Principle: A General View to Studies in Literature (Tatar a Oktay, 2007), která

vychází z několika dalších studií, pojednává o tom, proč žáci a studenti chápou zákon

zachování energie špatně. V principu to může být dle autorů studie z těchto několika

základních příčin:

▪ Energie se spotřebovává nebo ztrácí.

▪ Pokud energie zůstane v systému, energie se zachovává.

▪ Úbytek energie znamená její snižování.

▪ Úbytek energie je opak zachovávání energie.

▪ Zachování energie znamená ukládání energie.

▪ Spalování objektu s hmotností produkuje množství energie rovné rovnici 𝐸 =
𝑚𝑐2.

▪ Energie je obsažena v jídle a palivě.
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Závěrem této studie je: „Ačkoli je zachování energie považována za jednoduchý koncept a

známý princip, v mnoha provedených studiích se zjistilo, že studenti často nerozumějí

tomuto konceptu. Protože energie je důležitý koncept, který se týká našeho každodenního

života, chyby studentů v chápání zákona zachování energie mohou mít škodlivý vliv na

vědecké chápání zachování energie. Proto jsme došli k závěru, že by bylo přínosné vytvořit

více studií o metodách, jak snížit nebo odstranit tyto nesrozumitelnosti, které mohou bránit

ke správnému chápání zákona zachování energie.“ (Tatar & Oktay, 2007)
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ZÁVĚR

Čtyřmi zásadami pro vypracování této práce bylo:

1) Na základě analýzy české i zahraniční literatury najít a popsat případy, kdy zdánlivě

dochází k porušení zákona zachování energie,

2) Vybrat z uvedených případů ty, jež mohou být didakticky relevantní na úrovni ZŠ a

SŠ, a formulovat na základě toho vhodné učební úlohy využitelné v praxi,

3) Realizovat s pomocí učebních úloh dle bodu 2 výzkumné šetření zaměřené na

chápání zákona zachování energie a jeho případného narušení žáky, popř. učiteli,

4) Shrnout získané poznatky a na jejich základě formulovat doporučení pro výuku

fyziky v praxi a náměty na případný další výzkum v této oblasti.

Prvním cílem bylo najít a popsat příklady, kdy zdánlivě dochází k porušení zákona zachování

energie. Tohoto cíle bylo dosaženo v první a druhé kapitole této práce. Teoretických

poznatků z této části bylo následně využito při zpracování zbylých částí bakalářské práce.

Druhým cílem bylo vybrat z uvedených příkladů ty, které jsou didakticky relevantní na

úrovni základní a střední školy. Zde nastal problém a to takový, že příklady, u kterých

zdánlivě dochází k porušení zákona zachování energie, jsou velmi náročné a dle mého

názoru jsou pro běžnou základní či střední školu nepoužitelné. Proto jsem formuloval jiné

příklady, které jsou jednodušší, a i tak s nimi žáci víceletého gymnázia měli problém.

Třetím cílem bylo realizovat výzkumné šetření zaměřené na chápání zákona zachování

energie. Autor zde vytvořil šetření, které bylo realizováno pomocí online dotazníku přes

Google Forms na dvou gymnáziích. Dotazník byl předložen a vyplněn na obou školách

sedmým ročníkem víceletého gymnázia. Celkově dotazník vyplnilo padesát dva žáků.

Posledním cílem práce bylo shrnout získané poznatky, toto bylo provedeno v poslední

kapitole této práce. Výsledek by se dal shrnout tím, že žáci si byli schopni poradit

s jednoduchými úlohami, avšak u náročnějších úloh byla úspěšnost menší, než jsem

očekával.

Dalo by se tedy konstatovat, že všechny cíle práce byly splněny. Přesto by se dalo

dosáhnout lepších výsledků, pokud by výzkum byl proveden na více středních školách a
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školách s odlišným zaměřením studia. Autor zde ponechává tuto možnost na budoucí

zkoumání, případně na jiné autory, kteří by dále zpracovávali toto téma.
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RESUMÉ

V této práci se autor zaměřuje na popsání zdánlivých poruch zákona zachování energie

a zjišťuje, zda žáci na středních školách chápou zákon zachování energie.

Úvodní část je zaměřena na historii zákona zachování energie a následně na příklady

zdánlivého porušení zákona zachování energie. Dále je oddíl věnovaný výuce energie ve

školské fyzice. Na to navazují příklady didakticky relevantní na úrovni střední školy, kde se

autor věnuje příkladům vhodným pro výzkum na střední škole. Zbytek práce je věnován

formulaci dotazníku, který byl podán online formu žákům na středních školách a

následnému výsledku dotazníku.

In this bachelor thesis, the author aims for the description of disorders of conservation of

energy and finds out whether students in high school understand conservation of energy.

The introductory part is focused on the history of the law of conservation of energy and

subsequently on examples of apparent violations of the law of conservation of energy.

There is also a section dedicated to teaching energy in school physics. This is followed by

didactically relevant examples at the high school level, where the author focuses on

examples suitable for high school research. The rest of the work is devoted to the

formulation of the questionnaire, which was administered online to high school students,

and the subsequent results of the questionnaire.
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