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Vojtěch Mašinda vypracoval bakalářskou práci zaměřenou na zajímavou problematiku zdánlivých
porušení zákona zachování energie. Práce zahrnuje šest číslovaných kapitol plus nečíslovaný Úvod a
Závěr, čistý rozsah je cca 63 000 znaků, čímž je splněn minimální požadavek daný vyhláškou. Kontrola
pomocí antiplagiátorského softwaru neprokázala podezřelou shodu s jinými dokumenty, všechny formální
náležitosti dané vyhláškou byly splněny.Autor měl za úkol na základě studia literatury a historického
vývoje fyziky vytipovat zajímavé příklady, kdy dochází ke zdánlivému porušení zákona zachování
energie, následně z nich vybrat didakticky relevantní problémy pro úroveň SŠ, formulovat je ve formě
učebních úloh, ověřit vlastním výzkumem, jak žáci této problematice rozumí, a formulovat didaktická
doporučení a náměty na další výzkum. Zadání bylo splněno, odchylka spočívající v tom, že úlohy ve
výzkumu se netýkají bezprostředně uvedených paradoxů a zdánlivých porušení, je v práci srozumitelně
vysvětlena a byla učiněna po dohodě s vedoucím práce.První kapitola podává srozumitelný výklad
historického chápání zákona zachování energie v klasické i moderní fyzice, opírá se o kvalitní zdroje. Ve
druhé kapitole je představeno šest zdánlivých porušení zákona zachování energie převzatých ze zahraniční
časopisecké literatury. Oceňuji rozbor paradoxu dvou kondenzátorů i netradiční příklad perpetua mobile
založeného na reverzní osmóze. Třetí kapitola je zaměřena didakticky, autor si všímá pojetí energie v
kurikulárních dokumentech a učebnicích pro ZŠ a SŠ. Uvádí rovněž vybrané zahraniční studie zaměřené
na multidiscpilinární chápání zákona zachování energie žáky. Větší pozornost mohla být věnována zjištění
těchto studií, jedná se však o dobrý odrazový můstek k praktické části práce, která je založena na (dosud
málo řešeném) designu.Ten je popsán ve 4. kapitole práce a zahrnuje předložení 4 vhodně zvolených
řešených úloh žákům s tím, že jejich úkolem je rozhodnout, zda je předložené řešení v souladu se ZZE, a
pokud ne, kde je problém. Ve velmi stručné páté kapitole jsou uvedeny některé základní informace k
samotnému výzkumu a vzorku respondentů. Konečně v kapitole šesté jsou představeny výsledky šetření,
přičemž vedle základních kvantitativních údajů a komentářů k nim jsou vhodně zahrnuty a okomentovány
i vybrané slovní odpovědi žáků. Bylo zjištěno, že výrazná většina žáků má v chápání ZZE značné mezery,
když nedokáží odhalit nesprávné řešení ani ve chvíli, kdy je výsledek zjevně v rozporu s podstatou tohoto
zákona. Oceňuji zařazení podkapitoly 6.7, kde autor uvádí některé poznatky a doporučení pro praxi ze
zahraniční přehledové studie zaměřené na toto téma. Doporučením pro výuku zákona zachování energie na
různých úrovních však mohla být věnována poněkud větší pozornost. Formální a částečně i obsahová
úroveň práce poněkud utrpěla velkým časovým presem při závěrečné fázi jejího zpracování, které se
neobešlo bez výraznějších zásahů vedoucího. Je ale třeba konstatovat, že bakalant byl v této závěrečné fázi
velmi flexibilní a operativně reagoval na podněty vedoucího. Obsahově by bylo dobré se podívat na
výsledky výzkumu detailněji a zjistit, zda jsou ve vzorku studenti, kteří chápou ZZE skutečně dobře, což
se projevilo správnými odpověďmi u všech úloh či naopak studenti, kteří o tomto konceptu vůbec nemají
představu (viz dotaz 2 níže). Bylo by také dobré detailněji okomentovat potenciální využitelnost
zdánlivých porušení ZZE ve školské fyzice (viz dotaz 3 níže). Celkově práci hodnotím jako kvalitní a
splňující standardní podmínky kladené na práce tohoto typu. S ohledem na nutnost výraznějších zásahů
vedoucího a komplikace způsobené časovým presem navrhuji výslednou práci hodnotit po úspěšné

obhajobě stupněm velmi
dobře.

Dotazy k práci
- Jaký výsledek z vlastního výzkumného šetření byl pro autora nejzajímavější? - Je možné ve výzkumném
vzorku najít studenty, kteří všechny zadané úlohy vyřešili zcela správně i s fyzikálně korektním
vysvětlením? Pokud ano, jak tito studenti hodnotili svoji úroveň pochopení ZZE a jak obtížnost
jednotlivých úloh? - V závěru je uvedeno, že "Zde nastal problém a to takový, že příklady, u kterých
zdánlivě dochází k porušení zákona zachování energie, jsou velmi náročné a dle mého názoru jsou pro
běžnou základní či střední školu nepoužitelné." Znamená to tedy, že výsledkem práce je zjištění o naprosté
nepoužitelnosti uvedených paradoxů/porušení ZZE na úrovní základní a střední školy? Pokud ne, kde a
jakou formou by se toto dalo didakticky
zužitkovat?

Doporučení k obhajobě
velmi dobře
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